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Abstrakt

Pro výstavbu krystalové struktury pevných látek byla využita kombinace kompaktního

ale flexibilního ferrocenového skeletu s intermolekulárním vazebným potenciálem

a konformační variabilitou (2-hydroxyethyl)amoniového strukturního motivu. Krystalizace

v systémech kyselin ferrocenkarboxylové, 2-ferrocenyloctové, 3-ferrocenylpropionové,

3-ferrocenylakrylové, 3-ferrocenylpropiolové, ferrocen-1,1´-dikarboxylové a ferrocen-

sulfonové s 2-aminoethanolem poskytly krystaly příslušných solí. Získané krystalické

produkty byly charakterizovány obvyklými metodami (1H jaderná magnetická rezonance,

infračervená spektroskopie, elementární analýza) a byla určena jejich krystalová struktura

rentgenovou difrakcí na monokrystalu. Krystalové struktury získaných solí obsahují složité

dvojrozměrné sítě elektrostaticky podporovaných silných vodíkových vazeb. Za účelem

studia potenciálně jednodušších systémů silných vodíkových interakcí byly provedeny

krystalizace v systémech ferrocenkarboxylové kyseliny s 2-(methylamino)ethanolem

a 2-(dimethylamino)ethanolem. Tyto experimenty však kromě jednoduché soli s prvním

jmenovaným aminem poskytly i adukty solí obou bází s výchozí kyselinou v poměru 1:1.

I krystalové struktury těchto látek mají vrstevnatý charakter. Ukázalo se však, že podléhají

rozkladným procesům za zvýšené teploty a sníženého tlaku snáze než odpovídající sůl

2-aminoethanolu.

Klí čová slova: krystalové inženýrství, ferrocen, rentgenová strukturní analýza, infračervená

spektroskopie, (2-hydroxyethyl)amonné soli, krystalizace, krystalová struktura,

elektrostaticky podporované vodíkové vazby, nekovalentní interakce.
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Abstract

Combination of the compact but sterically flexible ferrocene scaffold with intermolecular

binding potential and conformational variability of (2-hydroxyethyl)ammonium structural

motif was utilised in the construction of solid crystalline materials. Crystallisation in systems

containing ferrocenecarboxylic, 2-ferrocenylacetic, 3-ferrocenylpropionic, 3-ferrocenyl-

acrylic, 3-ferrocenylacrylic, 3-ferrocenylpropiolic, ferrocene-1,1´-dicarboxylic or ferrocene-

sulfonic acid with 2-aminoethanol afforded crystals of the corresponding salts. The resulting

crystalline products were characterised with the usual methods (proton nuclear magnetic

resonance, infrared spectroscopy, elemental analysis) and their crystal structures were

determined by means of single-crystal X-ray diffraction analysis. The crystal structures

of the salts mentioned above usually contain rather complicated two dimensional networks

of charge-assisted hydrogen bonds. With the aim of studying potentially more simple

hydrogen-bonded structures, additional crystallisation experiments were conducted in systems

of ferrocenecarboxylic acid and 2-(methylamino)ethanol or 2-(dimethylamino)ethanol. These

experiments yielded simple salt of the former amine and adducts of salts of both bases

with ferrocenecarboxylic acid in the ratio of 1:1. The crystal structures of these compounds

are based on layers similar to those observed in structures of salts of 2-aminoethanol. It has

been observed, however, that some of these compounds readily undergo decomposition.

Keywords: crystal engineering, ferrocene, single-crystal X-ray diffraction analysis, infrared

spectroscopy, (2-hydroxyethyl)ammonium salts, crystallization, crystal structure, charge-

assisted hydrogen bonds, non-covalent interactions.
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1 Úvod

Materiálový výzkum je díky neustálé poptávce po nových materiálech s konkrétními

vlastnostmi významným vědním odvětvím. Úlohou materiálového výzkumu je zkoumat

vztahy mezi strukturou materiálů a jejich vlastnostmi. Strukturou je zde míněno vzájemné

uspořádání vnitřních komponent, stavebních bloků materiálů. Těmito stavebními bloky jsou

na atomární úrovni molekuly, popřípadě ionty. Ze souboru poznatků získaných materiálovým

výzkumem pak těží materiálové inženýrství, které s jejich pomocí navrhuje, připravuje

a studuje materiály s požadovanými vlastnostmi.1

Zdá se tedy, že „studium vlivu intermolekulárních interakcí na uspořádání krystalové

struktury a použití znalosti těchto vlivů při přípravě nových pevných látek s požadovanými

vlastnostmi,“ je předmětem materiálového výzkumu a materiálového inženýrství. Právě

takové cíle však má i další disciplína, krystalové inženýrství. Tak alespoň formuloval G. R.

Desiraju předmět studia tohoto oboru před necelými třiceti lety.2 Pojem krystalové inženýrství

byl však použit ještě o téměř dvacet let dříve G. M. J. Schmidtem v práci zabývající se

fotodimerizačními reakcemi některých organických látek v pevném skupenství.3 Vůbec

poprvé byl pak tento termín použit v literatuře zřejmě roku 1955 R. Pepinskym.4 Od svého

vzniku mělo krystalové inženýrství výrazně interdisciplinární charakter, neboť se v něm

nevyhnutelně setkává organická chemie, anorganická chemie, fyzikální chemie, materiálový

výzkum, supramolekulární chemie, krystalografie, krystalochemie a v neposlední řadě také

výpočetní chemie.2

Oblastí zájmu krystalového inženýrství je studium zákonitostí výstavby krystalové

struktury materiálu v závislosti na interakcích mezi jednotlivými molekulami dané látky.5

Podle složení a povahy krystalických materiálů, kterými se zabývá, můžeme krystalové

inženýrství rozdělit na dvě odvětví. Organické krystalové inženýrství operuje s organickými

molekulami a nekovalentními interakcemi. Anorganické krystalové inženýrství se zabývá

materiály obsahujícími jak přechodné kovy, tak i prvky hlavních skupin a kromě relativně

slabších nekovalentních interakcí využívá také silnější koordinační a kovalentní vazby.6

Hlavním cílem krystalového inženýrství je pak příprava definovaných krystalických

materiálů s předem danými vlastnostmi z účelně navržených stavebních bloků.7 Samotná

možnost formulace takového cíle vychází ze závislosti vlastností materiálu na jeho krystalové

struktuře a závislosti způsobu výstavby této struktury na parametrech použitých stavebních

bloků (například elektronových a sterických vlastnostech, přítomnosti některých funkčních

skupin, atp.) a z nich pramenících intermolekulárních interakcí ve výsledné struktuře.8
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Dosáhnout takového velkorysého cíle je pak možné pouze po zevrubném porozumění

způsobu, kterým se konstituce molekul promítá do mechanismů jejich vzájemného

rozpoznávání, do mechanismu samotné krystalizace a výsledné krystalové struktury látky.

Zásadním problémem krystalového inženýrství přitom stále zůstává skutečnost, že krystalová

struktura dané látky nemůže být jednoduše předpovězena pouze na základě znalosti souboru

funkčních skupin, které nesou její molekuly. Je nutná také znalost toho, jak se tyto funkční

skupiny ovlivňují během krystalizace.5

Schopnost predikce krystalové struktury ze znalosti struktury částic, které se podílejí

na její výstavbě, lze samozřejmě aplikovat i při navrhování a přípravě molekul, které budou

následně využity jako stavební bloky materiálů o požadovaných fyzikálních a chemických

vlastnostech. Úsilí vynaložené na dosažení takového cíle je opodstatněno například přípravou

nových materiálů pro nelineární optiku,9 molekulární senzory,10 přípravou nových

krystalických fází léčiv,11 studiem polymorfismu krystalických materiálů12 nebo čirou

zvědavostí.7

Zajímavé jsou úvahy o krystalovém inženýrství v kontextu supramolekulární chemie,

zmíněné v literatuře.13 Podle J.-M. Lehna existuje analogie mezi vztahem supermolekul vůči

molekulám a intermolekulárním interakcím a vztahem molekul vůči atomům a kovalentní

vazbě.14 J. D. Dunitz v práci,15 ve které popisuje fázové přechody pevných látek jako

supramolekulární analoga izomerizačních reakcí tvrdí, že molekulový krystal je svým

způsobem „supermolekula par excellence.” Zřejmě tedy můžeme na molekulové krystaly

pohlížet jako na „periodické supermolekuly,“ jejichž vlastnosti jsou odvozeny nejen složením

vlastností jednotlivých stavebních bloků, ale i periodického rozložení intermolekulárních

interakcí.16 Závěrem takových úvah je klasifikace organických krystalů jako samouspořá-

daných14 pevných látek, jejichž struktura je určena principy molekulárního rozpoznávání.

Můžeme-li pohlížet na polymorfismus krystalických materiálů jako na supramoleku-

lární obdobu izomerie organických molekul,15 jistě najdeme v rámci krystalového inženýrství


[…]


Roztok byl znovu uveden k varu a následně ponechán pomalu vychladnout. Po vychladnutí

na laboratorní teplotu byl matečný louh oddělen od získaných krystalů 1b·1. Tmavě hnědé

krystaly produktu byly promyty dvakrát hexanem a pentanem. Produkt (38.4 mg, 72 %) byl

sušen v evakuovaném exsikátoru nad NaOH.

1b·1: Teplota tání: 129 °C, 150 °C rozklad. 1H NMR (399.954 MHz, DMSO): δ = 2.44 (s, 3

H, CH3NH), 2.80 (široký t, 3JHH = 5.2 Hz, 2 H, CH2NH), 3.59 (široký t, 3JHH = 5.2 Hz, 2 H,

CH2OH), 4.17 (s, 10 H, C5H5), 4.34 (zdánlivý t, J´ = 1.9 Hz, 4 H, C5H4), 4.63 (zdánlivý t, J´ =

1.9 Hz, 4 H, C5H4), 5.0–7.0 (velmi široký s, 4 H, COOH NH2CH2CH2OH) ppm. IR (Nujol): ν

= 3325 (br m), 2725 (br m), 2530 (br m), 2475 (br m), 2445 (br m), 1940 (br vw), 1900 (br
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vw), 1671 (s), 1561 (s), 1411 (m), 1354 (s), 1337 (s), 1246 (s), 1214 (m), 1189 (m), 1182 (m),

1165 (s), 1151 (s), 1106 (m), 1078 (m), 1052 (m), 1027 (s), 1009 (m), 998 (m), 926 (m), 868

(w), 847 (w), 824 (s), 814 (m), 804 (m), 795 (m), 786 (m), 736 (s), 655 (vw), 601 (vw), 594

(vw), 552 (m), 508 (s), 486 (m), 472 (m), 434 (w) cm−1. Vypočteno pro

C14H19FeNO3·C11H10FeO2 (535.19 g·mol−1): C 56.10, H 5.46, N 2.62 %, nalezeno: C 56.01, H

5.36, N 2.45 %.

Příprava aduktu (2-hydroxyethyl)dimethylamonium ferrocenkarboxylátu s ferrocenkarboxylo-

vou kyselinou (1:1) (1c·1)

K roztoku ferrocenkarboxylové kyseliny (46.0 mg, 0.2 mmol) v THF (2 ml) v 10ml

jednohrdlé hruškovité baňce vypláchnuté argonem byl za stálého míchání přidán roztok

2-(dimethylamino)ethanolu v THF (2 ml 0.1 M, 0.2 mmol). Reakční směs byla dále míchána

po dobu 30 minut a odpařena na vakuové rotační odparce. Olejovitý krystalizující odparek byl

rozpuštěn za pomoci sonifikace a zvýšené teploty v ethyl-acetátu (1.5 ml). Po vychladnutí

na laboratorní teplotu byl výsledný roztok přenesen přes teflonový filtr do zkumavky. Baňka

a filtr byly vypláchnuty ethyl-acetátem (1 ml). Vrstva ethyl-acetátu ve zkumavce byla opatrně

převrstvena nadbytkem hexanu (cca 10 ml). Po několika dnech stání v klidu a temnu se

ze směsi vyloučily hnědé deskovité krystaly produktu. Produkt byl odsát, promyt dvakrát

hexanem a pentanem. Produkt (31.4 mg, 57 %) byl sušen po dobu 30 minut (dlouhodobé

vystavení sníženému tlaku patrně rozkládá produkt) v evakuovaném exsikátoru nad NaOH.

1c·1: Teplota tání: 110–130 °C, 150 °C rozklad. 1H NMR (399.953 MHz, DMSO): δ = 2.21

(s, 6 H, CH3NH), 2.39 (široký t, 3JHH = 6.2 Hz, 2 H, CH2NH), 3.48 (t, 3JHH = 6.2 Hz, 2 H,

CH2OH), 4.21 (s, 10 H, C5H5), 4.42 (široký zdánlivý t, J´ = 1.9 Hz, 4 H, C5H4), 4.69 (zdánlivý

t, J´ = 1.0 Hz, 4 H, C5H4), 5.5–7.0 (velmi široký s, 3 H, COOH NHCH2CH2OH) ppm. IR

(Nujol): ν = 3150 (br m), 2725 (br m), 2625 (br m), 2585 (br m), 2475 (br m), 2050 (br vw),

1975 (br w), 1679 (vs), 1552 (vs), 1410 (m), 1355 (m), 1342 (s), 1263 (vs), 1219 (w), 1186

(m), 1154 (vs), 1107 (m), 1089 (m), 1051 (w), 1034 (m), 1026 (m), 1000 (m), 987 (m), 927

(w), 887 (vw), 875 (vw), 838 (m), 827 (m), 812 (m), 789 (w), 775 (vw), 599 (vw), 548 (m),

508 (s), 485 (m), 474 (m), 458 (w), 431 (w) cm−1. Vypočteno pro C15H21FeNO3·C11H10FeO2

(549.22 g·mol−1): C 56.86, H 5.69, N 2.55 %, nalezeno: C 56.84, H 5.54, N 2.22 %.
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5 Seznam použitých zkratek

DMSO dimethylsulfoxid

Cg geometrický střed pentahapticky koordinovaného cyklopentadienylového

kruhu

Cp pentahapticky koordinovaný cyklopentadienyl

CSD Cambridge Structura Database

dppf 1,1´-bis(difenylfosfino)ferrocen

Et ethyl

Fc ferrocenyl

fc ferrocen-1,1´-diyl

FTIR Fourier transform infrared

HBN hydrogen-bonded network

Me methyl

MON metal-organic network

MOMN metal-organometallic network

NMR nukleární magnetická rezonance

SBU secondary building unit

SDTA simultaneous differential thermal analysis

TGA thermogravimetric analysis

THF tetrahydrofuran
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