Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/uchazečky:

Název práce:

A. Komentář k odbornému zaměření, náplni a rozsahu diplomové práce (DP)

1. Hodnocení odborné části DP

A – metodicky přiměřená, data dobře zpracována a interpretována, rozsahem vykonané práce adekvátní

B – omezená rozsahem, s drobnými metodickými nedostatky nebo nejasnostmi v interpretaci dat

C – nedůsledná nebo s četnými metodickými nedostatky ale odpovídající požadavkům kladeným na DP

N – odborně nedostatečná, neodpovídající požadavkům kladeným na DP

B. Bodové hodnocení jednotlivých částí /aspektů práce

1. Rozsah diplomové práce (DP) a její členění

A – přiměřený, odpovídající charakteru DP a významu jednotlivých částí

B – členění není zcela logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s významem

C – výrazně nevyrovnaný, rozsah některých částí zásadně nedostačuje

N – nedostatečné ve více ohledech

2. Odborná správnost

A – výborná, bez závažnějších připomínek

B – velmi dobrá, s ojedinělými drobnými vadami (nejasnosti, chyby ve vzorcích nebo
chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo získaných výsledků)

C – uspokojivá, s četnějšími drobnými vadami

N – nedostačující, s hrubými chybami

3. Úvod do problematiky a uvedení použitých literárních či jiných zdrojů

A – bez připomínek, všechny převzaté údaje citovány, počet citací odpovídá charakteru DP

B – uspokojivý, místy nedostatečně propracovaný nebo s celkově nižším počtem citací

C – rozsahem neadekvátní charakteru DP nebo s vážnějšími závadami
(např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky)

N – nevyhovující, velmi málo citací event. rysy plagiátu
(časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A – výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažných gramatických a pravopisných chyb

B – velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C – upokojivý, četnější neobratné nebo nejasné formulace, gramatické nebo pravopisné chyby

N – nevyhovující; nelogické nebo nesprávné formulace, četné hrubé chyby

5. Formální a grafická úroveň práce

A – výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B – velmi dobrá, ojedinělé chyby formátování, překlepy, chybějící zkratky apod.

C – uspokojivá, s ojedinělými závažnějšími nebo četnějšími drobnými chybami

N – nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům B1– 5.

C. Obhajoba DP

Dotazy k obhajobě

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu podmínkou přijetí práce

D. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení:

Navrhovaná celková klasifikace:

Datum vypracování posudku:

Jméno a příjmení, podpis oponenta:

A: Předkládaná DP práce Bc Martina Zábranského je silně nadprůměrná po obsahové i formální stránce. Velmi působivá je již kapitola 1 (Úvod), která na více než 20 stranách přehledně uvádí čtenáře do studované problematiky a svědčí o značné erudici autora. Následně je v práci prezentováno a podrobně diskutováno 12 krystalických produktů připravených autorem.
Name: Bc. Martin Zábranský
Nazev: Soli 2-aminoethanolu a ferrocenových kyselin
0: Ne
1: Ne
2: Ne
3: Ne
4: Ne
5: Ne
B: 1) V úvodu jednotlivých podkapitol zahrnutých v kapitole 2 (Výsledky a diskuze) by bylo vhodné umístit odkaz na konkrétní výsledky (základní krystalografické údaje, NMR posuny, maxima v IR spektrech ...), které jsou uceleně uvedeny pouze v kapitole 4 (Experimentální část).

2)Vzhledem k velkému množství experimentálních výsledků by z pohledu oponenta bylo vhodné práci opatřit přílohou (ideálně elektronickou) obsahující např. podrobnější strukturní údaje a získaná spektra. Zvláště hlubší diskuze spektrálních záznamů je bez jejich přítomnosti značně komplikovaná.

3) Projevy valenčních vibrací N-H a O-H skupin, které jsou obecně diskutovány na str. 63, je reálně velmi těžké oddělit.

3) Krystalografická soustava má být označována jako "orthorhombická" nebo "ortorombická", a nikoliv jako "ortorhombická".

4) Pro hlubší pochopení pozorovaných rozkladných procesů by bylo vhodné využít i techniku práškové rtg. difrakce.

5) Používaní těžko rozlišitelného označení sloučenin 1b-1 a 1b.1 je v obrázku 2.6.2.1 poněkud matoucí.

C: 1) Proč jsou v diskutovaných strukturách u vodíkových vazeb (v tabulkách i textu) uváděny hodnoty vazebných úhlů bez odhadu směrodatných odchylek? Tento přístup lze chápat pouze u interakcí typu C-H...O, vzhledem ke způsobu "nalezení" vodíků CHn skupin, a u struktury látky 7a, kde byly vodíky N-H a O-H skupin umístěny do teoretických poloh.

2) V diskuzi IR spekter je zmiňován překryv vibračních pásů studovaných sloučenin s pásy nujolu. Proč nebylo použito také jiné suspenzní činidlo (např. fluorolube) nebo jiná technika měření (např. DRIFTS či ATR)?

3) Proč je v textu k obrázku 2.6.1.1., který je bezesporu autorovým dílem, zmiňována citace 84?
Datum: 4. 6. 2014
Skolitel: Doc. RNDr. Ivan Němec, Ph.D.
Klasifikace: [výborně]
Opravy: [NENÍ]
Dopor: [ANO]